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SOLIQQA SOLISH TIZIMLARINING XALQARO TASNIFI VA ZAMONAVIY 
RIVOJLANISH TENDENSIYALARI 

 
 

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.20707579 
 
 

Ma’mun  Universiteti Magistratura bo‘lim Iqtisodiyot mutaxassisligi 1-bosqich magistranti. 
Annotatsiya: Ushbu maqolada jahon amaliyotida qo‘llaniladigan soliq tizimlarining asosiy turlari, 
ularning tasnifi va taqqosiy tahlili berilgan. Progressiv va tekis stavkali soliq tizimlarining nazariy 
asoslari, afzalliklari va kamchiliklari o‘rganilgan. Rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlar 
tajribasi asosida soliq tizimlarining zamonaviy rivojlanish yo‘nalishlari aniqlangan. Samarali soliq 
tizimi shaffoflik, soddalik va iqtisodiy neytrallik tamoyillariga asoslanishi kerakligi xulosasiga 
kelingan. 
Kalit so’zlar: soliq tizimi, progressiv soliq, tekis soliq, soliq stavkalari,  raqamli iqtisodiyot,  
xalqaro tajriba. 
 
Abstract: This article presents the main types of tax systems used in world practice, their 
classification and comparative analysis. The theoretical foundations, advantages and disadvantages 
of progressive and flat-rate tax systems are studied. Based on the experience of developed and 
developing countries, modern directions for the development of tax systems are identified. It is 
concluded that an effective tax system should be based on the principles of transparency, simplicity 
and economic neutrality. 
Key words: tax system, progressive tax, flat tax, tax rates, digital economy, international 
experience. 
 
Абстракт: В данной статье представлены основные типы налоговых систем, используемые в 
мировой практике, их классификация и сравнительный анализ. Изучены теоретические 
основы, преимущества и недостатки прогрессивной и плоской налоговых систем. На основе 
опыта развитых и развивающихся стран определены современные направления развития 
налоговых систем. Сделан вывод о том, что эффективная налоговая система должна 
основываться на принципах прозрачности, простоты и экономической нейтральности. 
Ключевые слова: Налоговая система, прогрессивный налог, плоский налог, налоговые 
ставки, цифровая экономика, международный опыт. 
 

Kirish  va  dolzarbligi. XXI asr boshlari jahon iqtisodiyotida soliq tizimlarining tubdan 
o‘zgarishi davrini anglatadi. Globallashuv, kapital harakatlanuvchiligining ortishi, raqamli 
texnologiyalarning jadal rivojlanishi va xalqaro iqtisodiy integratsiya jarayonlari milliy soliq 
tizimlariga yangicha talablar qo‘ymoqda. 

mailto:sattarova_maxfuza@mamunedu.uz
http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.20707579
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Soliq tizimi — bu mamlakatda qo‘llaniladigan soliqlar majmui, ularni undirish mexanizmlari va 
soliq ma’muriyati tizimi. Har bir davlat o‘zining tarixiy, iqtisodiy va ijtimoiy xususiyatlaridan kelib 
chiqqan holda o‘ziga xos soliq tizimini shakllantiradi. Biroq, jahon tajribasini o‘rganish shuni 
ko‘rsatmoqdaki, turli mamlakatlar soliq tizimlarida umumiy qonuniyatlar va tendensiyalar mavjud. 
O‘zbekiston ham o‘z soliq tizimini isloh qilish jarayonida xalqaro tajribani hisobga olish 
zaruriyatiga duch kelmoqda. Jahon amaliyotida qanday soliq tizimalari mavjud, ular qanday 
ishlaydi va qaysi model milliy sharoitimizga ko’proq mos keladi — bu savollar jiddiy ilmiy tahlilni 
talab etadi. Shundan kelib chiqib maqsad shuki — soliq tizimlarining xalqaro tasnifini ishlab 
chiqish, progressiv va tekis soliq stavkalari tizimlarini taqqosiy tahlil qilish hamda zamonaviy 
rivojlanish tendentsiyalarini aniqlashdan iborat. Har qanday davlatning soliq tizimining muhim 
qismi — bu uning soliq  qonunchiligidir. 
Metodlar va o‘rganilish darajasi. Soliq tizimini yaxlit iqtisodiy mexanizm sifatida baholash uchun 
tizimli tahlil metodidan foydalanildi. O‘zbekiston soliq tizimini rivojlangan davlatlar amaliyoti 
bilan solishtirishda qiyosiy tahlil, soliq tushumlari dinamikasini baholashda esa iqtisodiy-statistik 
usullar qo‘llanildi. Shuningdek, xalqaro tashkilotlarning (OECD, IMF, World Bank) ma’lumotlari 
va O‘zbekiston Respublikasining 2025–2027 yillarga mo‘ljallangan Budjetnomasi empirik asos 
bo‘lib xizmat qildi. 
Natijalar va muhokama. Soliq nazariyasida soliq stavkalarining uch asosiy turi farqlanadi: 
1. Progressiv soliq stavkalari. Progressiv soliq tizimida soliq stavkasi daromad ortgan sari oshib 
boradi. Bu tizimning asosiy g‘oyasi — ko’proq topgan kishilar nisbatan yuqori stavkada soliq 
to‘lashi kerakligi tamoyiliga asoslangan. Nazariy jihatdan, progressiv soliqqa solish tizimi XVIII 
asrda yashagan iqtisodchi Adam Smit tomonidan ishlab chiqilgan “to‘lash qobiliyati” tamoyiliga 
asoslangan. Smith o‘zining mashhur “Xalqlarning boyligini tadqiq qilish” asarida ta’kidlaganidek, 
fuqarolar o‘z daromadlariga mutanosib ravishda davlatni moliyalashtirishi lozim. 
2. Tekis soliq stavkalari. Tekis soliq tizimida barcha soliq to‘lovchilar daromad miqdoridan qat’iy 
nazar bir xil stavkada soliq to‘laydilar. Bu tizimning tarafdorlari soddalik, adolatlilik va iqtisodiy 
samaradorlik afzalliklarini ta’kidlaydilar. Tekis soliq g‘oyasi XX asr oxirlarida faol muhokama 
qilina boshlandi. 1994-yilda Estoniya dunyoda birinchi bo’lib to‘liq tekis soliq tizimiga o‘tgan 
davlat bo‘ldi. Estoniya tajribasi shunday muvaffaqiyatli bo‘ldiki, keyinchalik ko‘plab sobiq 
sotsialistik mamlakatlar ham shu yo‘ldan bordilar. 
3. Regressiv soliq stavkalari. Regressiv soliq tizimida soliq yuki daromad ortgan sari kamayib 
boradi. Bu tizim asosan iste’mol soliqlari (masalan, savdo solig‘i)da uchraydi, chunki kam 
ta’minlangan fuqarolar o‘z daromadlarining ko’proq qismini iste’molga sarflaydilar. 

1-jadval.  
Markaziy Osiyo davlatlarida soliq tizimining ko‘rsatkichlari (2024 yil)24 

Mamlakat Soliq yuki (% YaIM) Daromad solig‘i 
stavkasi (%) QQS stavkasi (%) 

O‘zbekiston 21.5 12.0 12.0 

Qozog‘iston 23.8 10.0 12.0 

Tojikiston 20.3 13.0 18.0 

Qirg‘iziston 22.1 10.0 12.0 

Markaziy Osiyo davlatlari bozor iqtisodiyotlari uchun soliqlar tizimining ko‘rsatkichlari aks 
ettirilgan bo‘lib, soliqlik darajasi yuqoriligi yoki pastligi to‘g‘risidagi farqlar faqat byudjet 
tushumlari uchun emas, balki biznes xulq-atvori, innovatsiyalar va moliya-kredit manbalariga ta’siri 

 
24 Manba: Markaziy Osiyo davlatlari moliya vazirliklari ma'lumotlari 
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bilan ham izohlanadi. Jadval ko‘rsatkichlari asosida yagona trendni emas, balki to‘liq siyosiy-
iqtisodiy kontekstni ko‘zda tutuvchi qarorlar qabul qilinishi zarur. Soliq yukining o‘rtacha darajasi 
Qozoqistonda eng yuqori (23.8%), eng kam darajasi Tojikistonda esa 20.3% ga yaqin bo‘lib, 
O‘zbekiston 21.5% bilan o‘rtacha ko‘rsatkichlardan joy oladi. Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar 
Mahkamasi tomonidan tasdiqlangan   2025–2027-yillarga moʻljallangan Fiskal strategiyaga 
muvofiq “Oʻzbekiston – 2030” strategiyasida belgilangan vazifalardan kelib chiqib, makroiqtisodiy 
va budjet  barqarorligini taʼminlashda quyidagi maqsadlar belgilangan25: 

 Fiskal barqarorlikni taʼminlash yoʻnalishida: 
- konsolidatsiyalashgan budjet taqchilligini YIMga nisbatan 3 foizdan oshirmaslik;  
- soliq, bojxona va budjet siyosatini JST talablariga uygʻunlashtirish;  

- soliq maʼmurchiligini takomillashtirish va uning samaradorligini yanada  oshirish. 
               2-jadval. 

 Tanlangan OECD mamlakatlarida soliq tizimining asosiy ko‘rsatkichlari (2024 yil)26 

Mamlakat Umumiy soliq 
yuki (% YaIM) 

Korporativ soliq 
stavkasi (%) 

Shaxsiy daromad 
solig‘i (max %) 

QQS stavkasi 
(%) 

Daniya 46.0 22.0 55.9 25.0 

Germaniya 38.2 29.8 45.0 19.0 

AQSh 27.7 25.8 37.0 yo'q 

Estoniya 32.4 20.0 20.0 22.0 

Yaponiya 35.2 29.7 45.0 10.0 
Umumiy soliq yukining YaIMga nisbatan darajasi har bir davlatda farqlanadi: Daniya 

46.0%, Germaniya 38.2%, AQSh 27.7%, Estoniya 32.4%, Yaponiya 35.2%. Bu ko’rsatkichlar 
davlatlarning byudjet ehtiyojlari, xizmatlar sifatini ta’minlash va ijtimoiy himoya darajasiga bog‘liq 
bo’lib, ijtimoiy xarajatlar hamda investitsiya siyosatiga ta’sir qiladi. Eng yuqori soliq yukini Daniya 
va Estoniyada ko’rish mumkin, bu ularda ijtimoiy xizmatlar keng qamrovli bo’lishi ehtimolini 
ko’rsatadi. Eng past yuk Germaniya va AQSh kabi davlatlarda, xususan AQShda ko’rinadi. 

Yuqori soliq yuklari xavfli bozorlar uchun barqaror byudjetni ta’minlashi mumkin, lekin 
biznes uchun xarajatlar va innovatsion faoliyatga bo‘lgan rag‘batni kamaytirishi mumkin. Keng 
moliyaviy davlat xizmatlari (sog‘liq, ta’lim, ijtimoiy yordam) ko’proq soliq tushumlar orqali qoplab 
turiladi, bu esa ijtimoiy barqarorlikni kuchaytiradi.  Past soliq yuklari investitsiya va tadqiqot  
faoliyatlarni rag‘batlantirishi mumkin, biroq davlat xizmatlarining sifatini pasaytirishi ehtimol. 

XULOSA 
Soliq tizimlarining xalqaro tajribasini o’rganish natijasida quyidagi asosiy xulosalar qilish imkonini 
beradi: 

- universal “eng yaxshi” soliq tizimi mavjud emas. Har bir mamlakat o‘zining tarixiy, 
iqtisodiy va madaniy sharoitiga mos tizimni tanlashi kerak. Biroq, muvaffaqiyatli tizimlar bir qator 
umumiy xususiyatlarga ega: soddalik, shaffoflik, barqarorlik va adolatlilik. 

- XXI asrda soliq tizimining raqamlashtirish darajasi uning samaradorligini belgilovchi asosiy 
omillardan biriga aylanmoqda. Estoniya, Singapur va boshqa rivojlangan mamlakatlar tajribasi 
shuni ko’rsatmoqdaki, to’liq elektron soliq tizimi soliq yig‘ish samaradorligini oshiradi, xarajatlarni 
kamaytiradi va yashirin iqtisodiyotni qisqartiradi. 

- so’nggi 20-25 yilda jahon miqyosida korporativ soliq stavkalarining pasayishi tendensiyasi 
kuzatilmoqda. Bu globallashuv va kapital harakatlanuvchiligi ortgan sharoitda soliq raqobatining 
kuchayishi natijasidir. Mamlakatlar investitsiyalarni jalb qilish uchun raqobatbardosh soliq 
stavkalarini taklif etishga majbur. 

 
25 O`zbekiston Respublikasi Iqtisodiyot va Moliya vazirligi Budjetnoma 2025-27 
26 Manba: OECD Revenue Statistics 2024 
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Samarali soliq tizimi faqat to‘g‘ri stavkalar va qonunchilikdan iborat emas. Muhimi — 
professional soliq ma’muriyati, zamonaviy texnologiyalar, soliq to‘lovchilar bilan samarali muloqot 
va yuqori soliq intizomi. Germaniya tajribasi ko‘rsatmoqdaki, progressiv tizim ham yuqori 
ma’muriy samaradorlik bilan ishlaganida yaxshi natija beradi. O’zbekiston uchun optimal yo‘l — 
bosqichma-bosqich islohotlar strategiyasi. Bir yoqlama o’zgarishlar o’rniga, xalqaro tajribani milliy 
sharoitga moslashtirib, texnologik rivojlanish bilan uyg‘unlashtirilgan izchil islohotlar amalga 
oshirish maqsadga muvofiq. 

Xulosa qilib aytganda, samarali soliq tizimi — bu iqtisodiy rivojlanishni rag‘batlantiradigan, 
ijtimoiy adolatni ta’minlaydigan, byudjet daromadlarini barqaror ta’minlaydigan va zamonaviy 
texnologiyalarga asoslangan tizimdir. O‘zbekiston soliq islohotlarini davom ettirar ekan, jahon 
tajribasidan oqilona foydalanib, o‘z milliy xususiyatlarini hisobga olgan holda, xalqaro 
standartlarga mos soliq tizimini shakllantirishi mumkin. 
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